
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1521 din 12.09.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 16
septembrie 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție.

Prevederile art. 133 alin.(2) lit. ”a”, ale art. 134 alin.(1) lit. ”a” și ale art. 134 alin.(3) lit. ”b” din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi;cările și
completările ulterioare;

a)

Referatul de specialitate nr. 107213/12.09.2025 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba  Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă extraordinară, pe data de 16
septembrie 2025, orele 13, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, biroul de lucru al
Primarului municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință.

Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :      

1. Proiect de hotărâre privind recti;carea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al
Municipiului Alba Iulia

2. Proiect de hotărâre privind modi;carea Hotărârii nr. 411/27.11.2024 a Consiliului Local al
municipiului Alba Iulia privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar
de stat și particular de pe raza municipiului Alba Iulia pentru anul școlar 2025-2026

3. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare al Școlii Postliceale Sanitare Alba
Iulia asupra imobilului - clădire internat (P+Etaj I) situat în Alba Iulia, str. Tudor Vladimirescu nr. 39

4. Proiect de hotărâre privind semnarea unui act aditional la Contractul de administrare nr. 12778 /
12.02.2013 încheiat între Municipiul Alba Iulia și Colegiul Național „Horea, Cloșca si Crișan" Alba
Iulia

5. Proiect de hotărâre privind semnarea unui act aditional la Contractul de administrare nr. 12696 /
12.02.2013 încheiat între Municipiul Alba Iulia și Gradinița cu Program Prelungit nr. 11

6. Proiect de hotărâre privind semnarea unui act aditional la contractul de administrare nr. 12757 /
12.02.2013 încheiat între Municipiul Alba Iulia și Gradinita cu Program Prelungit nr. 8 

7. Proiect de hotărâre privind modi;carea și completarea Hotărârii Consilului local al municipiului

https://emol.ro/albaiulia-ab/registru-phcl/224571/


PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 8 au  fost inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 8 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin platforma E-Mol. 

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate ; contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din cadrul Direcției juridice,
administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la
îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG nr.
57/2019 privind codul administrativ :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba

- Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local

- Afișarea pe pagina de internet a instituției

Alba Iulia nr. 176/2025 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile in vederea
realizarii obiectivului de investiții: FLUIDIZAREA TRAFICULUI RUTIER PRIN MĂSURI DE MOBILITATE
URBANĂ DURABILĂ – CONSTRUIRE ARTERA CU ROL DE CULOAR VERDE DE MOBILITATE PE LATURA
DE SUD VEST A MUNICIPIULUI ALBA IULIA

8. Proiect de hotărâre privind decizia de expropriere pentru cauză de utilitate publică a unor imobile
(terenuri) situate în Alba Iulia, pentru realizarea obiectivului de investiții: „DESCONGESTIONARE
TRAFIC INTRARE N-V MUNICIPIUL ALBA IULIA DN74 - CONSTRUIRE PASAJ SUBTERAN ZONA
STADION UNIREA LA INTERSECȚIA B-DULUI REPUBLICll CU B-DUL REVOLUȚIEI 1989”

https://emol.ro/albaiulia-ab/registru-phcl/220885/

	DISPOZIȚIA
	privind convocarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 16 septembrie 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție.



